
Japanese Language Supplementary School of Houston 

ヒューストン日本語補習校 

令和 7 年 11 月 15 日 

 

保護者 各位                                     

2026 年度幼稚部入園をご検討されている皆様 

ヒューストン日本語補習校 

運営委員長 永岡 学 

校 長   皆川 宏志 

 

2026 年度幼稚部園児募集の保留について（お知らせ） 

 

平素は当校教育活動にご理解とご協力を賜り厚く感謝申し上げます。 

当校は創立 54 年目を迎え、現在 580 名を超える過去最大の園児・児童・生徒数となっております。

特に幼稚部から低学年の園児・児童数が 60-80 名/学年で推移しており、年代別で最大数となっており

ます。 

 

一方、継続して教員採用に励んでいるものの、現状の生徒数及び教員数のまま次年度に移行した場

合、学級増の見込まれる小学校の教員数が不足することが明らかになりました。 

教員数が不足状態のまま次年度に移行した場合、教育活動の質低下及び教員への負担増、更なる教員

不足数増、という負の連鎖に陥る可能性を強く懸念しております。 

 

次年度に向け教員採用を継続して参りますが、必要な教員数が確認出来るまでは、「2026 年度幼稚部

募集の保留」といたします。具体的には例年 12-1 月頃に行っている幼稚部の募集は保留としてご案内

いたします。 

 

尚、運営委員会・学校としても、可能な限り状況を注視しつつ最大限の対応を試みますが、今後 1－2 

カ月間で教員採用等に大きな改善が見られない場合、次年度の幼稚部については、募集を見送らざるを

得なくなる可能性があることをご承知おきください。 

 

次年度に向け、既に幼稚部への入園希望をもたれているご家庭もおられると思われる中、急なご連絡

となり大変恐縮ですが、ご理解のほどお願い申し上げます。 

 

運営委員会、校長、教頭が本件を取り扱っており、担任等へのご質問はお控えください。 


